
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 
PROVINCIA DI AGRIGENTO 

 
 
Oggetto:Referendum  Costituzionale del 20 e 21 settembre concernente “modifiche 

agli articoli 56,57,e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero 
dei parlamentari” - Nomina Scrutatori 

 
 

Verbale n. _18__ 
 
Nell’Ufficio municipale, addì trentuno  del mese di Agosto  2020 alle ore 10,30, regolarmente 
convocata, dal Sindaco Arch. Santo Borsellino, si è riunita in (1) prima convocazione la 
Commissione Elettorale Comunale nelle persone dei signori: 
 

N.ro Cognome         Nome ***** 
1.  RENDA   MARIA TITOLARE 

2.  SCIORTINO GIUSEPPE SUPPLENTE 

3.  MILIZIANO ALESSANDRO MARIA TITOLARE 

4.    

5.    

 
assistita, con funzioni di segretario, dall’Ufficiale Elettorale Morello Giuseppa;  
 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato; 
  
 

LA COMMISSIONE ELETTORALE 
 

Visto l’art. 6 della legge 8 marzo 1989 N. 95, modificata dalla legge 21 dicembre 2005 
n. 270, e successive modifiche; 

 
 

          Premesso che, con decreti del Presidente della Repubblica  del 17 luglio 2020, 
pubblicati nella gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 180 del 18 
luglio 2020, è stato nuovamente indetto il referendum popolare ai sensi dell’art. 138, 
secondo comma, della costituzione, confermativo del testo della legge costituzionale 
concernente “modifiche agli articoli 56,57,e 59 della Costituzione in materia di riduzione del 
numero dei parlamentari”approvato in seconda votazione a maggioranza assoluta, ma 
inferiore ai due terzi dei menbri di ciascuna camera, pubblicato in Gazzetta ufficiale n 240 
del 12 ottobre 2019. 

 
 

Vista la circolare  comunicata  dall’Ufficio Territoriale del Governo di Agrigento Prot. 
N. 0041549. del 10  agosto  2020 avente per oggetto “nomina degli scrutatori”; 

 
 
Considerato che, tra il 25° e il 20° giorno precedente l’elezione (e cioè da mercoledì 

26 agosto  e lunedì 31 agosto 2020) la Commissione Elettorale Comunale in pubblica 



adunanza con manifesto da affiggersi due giorni prima all’albo pretorio on line del Comune,  
procede alla nomina degli scrutatori scegliendoli tra i nominativi compresi nell’albo degli 
scrutatori, (mediante sorteggio); 
 

Dato atto: 
 

 che il Sindaco, in data 26 agosto 2020,  ha disposto la pubblicazione all’Albo Pretorio on 
line del manifesto preannunziante la presente riunione; 

  

 che il corpo elettorale di questo Comune è suddiviso in 7 sezioni elettorali; 
 

 che, ai sensi dell’art. 19 della legge 25 maggio 1970 n. 352, gli scrutatori da nominare 
sono 3 per ogni sezione;  

 
Ritenuto di dovere dare corso alle operazioni di nomina; 
 
Visto l’art. 3 quinquies della legge 27/01/2006, n. 22 recante modifiche all’art.6     
comma 2, della legge 8/3/1989, n.95; 
 
Preso atto di quanto proposto da ciascun componente; 
 

 

Con voti unanimi favorevoli;  
 

 

D E L I B E R A 
 

 
1. Nominare per ciascuna delle 7 sezioni elettorali i seguenti scrutatori necessari per lo 

svolgimento delle elezioni per IL Referendum Costituzionale del 20e 21 settembre 2020; 
 

Sezione n. 1 
 

 

N.  
 

Cognome 
 

Nome 
Data di 
nascita 

Luogo di nascita  

Indirizzo 

1.  CARUANA GIUSEPPE 29/06/1991 RIBERA C/DA ZAGARELLA 

2.  FERRARA GIOVANNA 26/04/1962 PRIZZI VIA P.PIEMONTE,77 

3.  RENDA GIUSEPPE 28/08/1975 PALERMO VIA ORETO 186 

 
 

Sezione n. 2 
 

 

N.  
 

Cognome 
 

Nome 
Data di 
nascita 

Luogo di 
nascita 

 

Indirizzo 

1.  BONAFEDE PIERINA 26/08/1971 AGRIGENTO VIA UMBERTO NOBILE,31 

2.  BORSELLINO  STEFANIA 18/11/1985 RIBERA VIA ROSARIO,16 

3.  EMANUELE GIANFRANCO 14/03/1985 AGRIGENTO VIA R. LIVATINO,20 

 

Sezione n. 3 
 

 

N.  
 

Cognome 
 

Nome 
Data di 
nascita 

Luogo di nascita  

Indirizzo 

1.  STELLA CARMELINA 12/11/1981 RIBERA VIA IMPERIALE, 80 

2.  MARSALA LEONARDO 28/01/1961 CATTOLICA ER C/DA SALINA 

3.  DI CAUDO BARBARA 13/03/1973 PATERNO’ VIA PECULIO 103 

 

 

 



Sezione n. 4 
 

 

N.  
 

Cognome 
 

Nome 
Data di 
nascita 

Luogo di 
nascita 

 

Indirizzo 

1.  LAURICELLA LORENA M 06/10/1996  RIBERA VIA MILITE IGNOTO,51 

2.  TERMINE ROSAMARIA 01/09/1988 RIBERA PIAZZA S. CALOGERO 

3.  MARSALA CONCETTA 27/08/1958 CATTOLICA ER. VIA S. MICHELE,58 

 

Sezione n. 5 
 

 

N.  
 

Cognome 
 

Nome 
Data di 
nascita 

Luogo di 
nascita 

 

Indirizzo 

1.  MARCIANI GIUSEPPE 27/06/1966 RIBERA VIA C.A.DALLA CHIESA,5 

2.  MULONE ANNA 15/10/1960 CATTOLICA ER PIAZZA S. CALOGERO,2 

3.  TERMINE ROSARIO 08/02/1993 GERNSBACH VIA MICELI SORDO,63 

 
 

Sezione n. 6 
 

 

N.  
 

Cognome 
 

Nome 
Data di 
nascita 

Luogo di 
nascita 

 

Indirizzo 

1.  CACCIATORE GIUSEPPA 16/06/1943 CATTOLICA ER. VIA R. MARGHERITA,181 

2.  SCIASCIA  GIUSY 31/05/1996 RIBERA  C/SO REG. MARGH. , 5 

3.  SCIORTINO MAURIZIO 28/08/1989 RIBERA PIAZZA  S. CALOGERO 

 
 

Sezione n. 7 
 

 

N.  
 

Cognome 
 

Nome 
Data di 
nascita 

Luogo di 
nascita 

 

Indirizzo 

1. AMATO  MARGHERITA 13/08/1992 RIBERA VIA IMMACOLATA, 95 

2. FERRARA  MARIANNA 24/11/1969 STOCCARDA VIA BACHELET,16 

3. PUMA GABRIELLA M 06/08/1983 RIBERA  VIA AGRIGENTO, 108 

 
 
2.  Costituire come di seguito la seguente graduatoria di ulteriori scrutatori per l’eventuale 

supplenza in caso di rinuncia o impedimento: 
 

 
 

N.  
 

Cognome 
 

Nome 
Data di 
nascita 

Luogo di 
nascita 

 

Indirizzo 

1. AUGELLO IGNAZIO 12/04/1972 AGRIGENTO VIA MAZZINI, 28 

2. MULE’ ROSSELLA 25/05/1998 SCIACCA VIA ENNA,10 

3. VACCARO ROSANNA 01/12/1975 MANNHEIM VIA GIORGIO AMENDOLA,5 

4. CHINZI CATERINA 08/12/1967 CATTOLICA ER. C/DA ZAGARELLA, 12 

5. DI MORA  ROSARIO 26/10/1974 AGRIGENTO VIA ECCE- HOMO 

6. FERRARO GIUSEPPE 26/07/1977 RIBERA AIRE 

7. IACONO PIETRO 06/10/1977 RIBERA VIA EINAUDI,17 

8 SALVAGGIO NINETTA 03/10/1963 CATTOLICAER. VIA PERO DI GIULIA 

9. TODARO PAOLO 12/05/1972 RIBERA C/DA PIANA VIZZI S.N. 

 

Si dà atto: 

 Che tutti gli elettori e tutte le elettrici nominati conservano, alla data odierna, l’iscrizione in 
queste liste elettorali; 
 

 Che tutte le operazioni che precedono sono state eseguite in pubblica adunanza; 
 
 

 



Copia del presente verbale viene trasmessa al Prefetto, al Procuratore della Repubblica    
presso il Tribunale ed al Presidente della Commissione Elettorale Circondariale. 

 
 Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           I COMPONENTI               Il PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO 
F.to  Maria Renda                      F.to Santo Borsellino             F.to Giuseppa Morello 
F.to Giuseppe Sciortino 
F.to Alessandro Maria Miliziano   


